749»;

CÁMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANA

Lt? RÚVAÚC'

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipalde Campo Largo.

M RC [. E M " QENESIQ Egªucisco

QLIVEIBA DºS SANTOS e ROSIQLÉA QLIYEIBA DA SILVA, Vereadores que este subscrevem,

presidente, relator e membra da Comissão Permanente de Educação, Saúde e Assistência Social,

respectivamente, no exercício de suas atribuições previstas no regimento interno desta Câmara

Municipal, veem com o devido acatamento perante Vossa Excelência, solicitar que, após ser ouvido

o plenário e, se aprovado, seja encaminhado PEDIDQ DE INEOBMAQQ" ES ao Poder Executivo, sobre

a CONTRATAÇÃO DE ESPECIALISTAS, para atuar na saúde, deste município.

É de conhecimento público que o Município enfrenta graves problemas

relacionados a saúde pública municipal, parte deles devido a falta de estrutura física, parte pela

falta de profissionais.

Ainda, muitos exames e tratamentos são vinculados a Secretaria de

Saúde do Estado do Paraná, em que pacientes entram em fila de espera para conseguir atendimento

(lembrando que as filas atendem ao Estado todo, logo, muitos campo-larguenses precisam de

atendimento imediato e não conseguem).

Para tentar solucionar a situação das filas e morosidade no processo de

atendimento, a prefeitura aderiu ao COMESP para agendamento de alguns exames.

Fato é, que quando o atendimento é feito pelo município há maior

agilidade para atendimento, auxiliando para suprir a demanda de pedidos de exames de diversas

especialidades. Ademais, a prefeitura veiculou informações sobre o centro de especialidades que

funcionará no imóvel que atuava o Centro Médico Hospitalar, mas com a início da pandemia, está

sendo usado para tratamento do COVID.

Quanto a contratação de pessoal para atuar no equipamento, a

prefeitura está com edital para realização de prova de Concurso Público, mas são poucos

profissionais da área da saúde, sendo: 1 médico ecografista, 1 (um) médico infectologista, 1 (um)

: (4
RUA SUBESTAÇÃODE ENOLOGM. 2008 — CEP 83601-450 - CAMPOLm — PARANÁ jqa/ ]

,

FONE: (41) 3392-1717 » - ,]
Ermnii: cmcampolargowcmcampoiargo,p1.gov.br

41,0” '?”

Home puge: www.campolargn.pr.leg.br

CÁMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANÁ

médico psiquiatra adulto, nutricionista (cadastro de reserva], enfermeiro [cadastro de reserva) e 1

(um) fisioterapeuta.

Neste panorama, requer-se informações sobre (i) quais especialidades

serão ofertadas pelo município no "Centro de Especialidades" e quais continuarão a ser ofertadas

pelo COMESP; (ii) informações sobre o projeto para reforma do imóvel que abrigará o Centro de

Especialidades (se o projeto está concluído para ser licitada reforma); (iii) se haverá outras

contratações de especialistas, além daqueles descritos no edital do concurso 0001/2020

(informando quais áreas de atuação),

Nestes termos,

P. Deferimento

Campo Largo, 10 de fevereiro de 2021.

'

'

T ,. [,C =

,./v , «X
AlexandreMarcel KusterG imarã'est

,,

Vereador
r" / ,e
_ fx _

“ª (
*

" r NC, &' U(il / , —

55 Oliveira'ãos Santos

Vereadog
*X

, ' . /
' :

fix/J,“ ' J;»fx
“r/ Cléa Oliveira

Vereadora

mm SUBESTAÇÃOnamamou, zona » em» 83601-450 -um LARGO _ PARANÁ

roma: (41) 339271717
Ermazl: emcampoingogpcmcampoiugo.pr.gov.b:

Home page: www.campolargo.pr.leg.br